quod augurio votisque apud nostras aures ominabatur, ita festinatae mortis grande solacium tulit evasisse postremum illud tempus, quo Domitianus non iam per intervalla ac spiramenta temporum, sed continuo et velut uno iectu rem publicam exhaustit.

45. Non vidit Agricola obsessam curiam et clausum armis senatum et eadem strage tot consularium caedes, tot nobilissimarum seminarum exilia et fugas. una adhuc victoria Carus Mettius censebatur, et intra Albanam arcem sententia Messalini strepebat, et Massa Baebius tum reus erat: mox 10 nostrae duxere Helvidium in carcerem manus; nos Maurici Rusticique visus, nos innocentii sanguine Senecio perfudit. Nero tamen subtraxit oculos suos iussitque scelera, non spectavit: praecipua sub Domitiano miseriarum pars erat videare et aspici, cum suspiria nostra subscriberentur, cum de- 15 notandis tot hominum palloribus sufficeret saevus ille vultus et rubor, quo se contra pudorem muniebat.

Tu vero felix, Agricola, non vitae tantum claritate, sed etiam opportunitate mortis. ut perhibent qui interfluere novissimis sermonibus tuis, constans et libens fatum exceperisti, 20 tamquam pro virili portione innocentiam principi donares. sed mihi filiaeque eius praeter acerbitudinem parentis erepti auget maestitiam, quod assidere valetudini, fovere deficiente, satiari vultu complexuque non contigit. exceperissemus certe mandata vocesque, quas penitus animo figeremus. no- 25 ster hic dolor, nostrum vulnus, nobis tam longae absentiae condicione ante quadriennium amissus est. omnia sine dubio,

1 auris B 2 grande] graue et E et A in marg. m. 1, sed in A del. ead. m. 4 velut] uel E in marg. m. 1 5 hausit E in marg. m. 1 6 clusum AE 9 carus E: charus A, clarus B | Mettius E in marg. 1 m. et A s. l.: mitius (Carus Mettius Rhenanus); cf. Pro-  
sop. Imp. R. II 402 | arcem] uillam et E et A in marg. m. 1  
10 tum B: etiam tum E, iam tum A 11 mauricum (Mauricium A)  
rusticumque diuisimus et E et A in marg. m. 1 12 visus horrore  
Henrichsen | Senetio 16 pallore oribus Wex 17 quo Lipsius:  
a quo 19 perhiberent, em. Puteolanus | interfuerunt AB  
22 eius] tuae Cornelissen 24 exceperissem, em. Pichena 26 nobis  
om. B | tam E 1 m. corr. ex tum; tum al. A in marg. m. 1 | longa  
A<sup>1</sup>, nostrae B 27 triennium Urlichs | amissus es Rhenanus

optime parentum, assidente amantissima uxore superfuere honori tuo: paucioribus tamen lacrimis comploratus es, et novissima in luce desideravere aliquid oculi tui.

46. Si quis piorum manibus locus, si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguntur magnae animae, placi de quiescas, nosque domum tuam ab infirmitate et mulieribus lamentis ad contemplationem virtutum tuarum voces, quas neque lugeri neque plangi fas est. admiratione te potius et immortalibus laudibus et, si natura suppeditet, similitudine colamus: is verus honos, ea coniunctissimi cuiusque pietas. id filiae quoque uxoriique praeceperim, sic patris, sic mariti memoriam venerari, ut omnia facta dictaque eius secum revolvant, formamque ac figuram animi magis quam corporis complectantur, non quia intercedendum putem imaginibus quae marmore aut aere singuntur, sed, ut vultus hominum, ita simulacra vultus imbecilla ac mortalia sunt, forma mentis aeterna, quam tenere et exprimere non per alienam materiam et artem, sed tuis ipse moribus possis. quicquid ex Agricola amavimus, quicquid mirati sumus, manet manus surumque est in animis hominum, in aeternitate temporum, *⟨in⟩ fama rerum*; nam multos veterum velut inglorios et ignobilis oblivio obruit: Agricola posteritati narratus et traditus superstes erit.

---

<sup>2</sup> tamen] tum *E* | compositus et *E* et *A* in marg. 1 *m.*      <sup>6</sup> nosque et domum *Urlichs*      <sup>7</sup> mulieribus *B*      <sup>8</sup> aemulatione *Cornelissen*      <sup>9</sup> et (te *Lipsius*) immortalibus *Acidalius*: temporalibus (*in marg. temporibus m. I*) et *E*, temporalibus *AB*      <sup>10</sup> similitudine *Grotius*: militum *EA*, multum *B* (*aemulatu Heinsius*) | colamus *Muretus*: decoramus (decorerimus *Ursinus*) | honor *E*      <sup>13</sup> formamque *T(Muretus)*: famamque *EAB*      <sup>14</sup> interdicendum *Ursinus*      <sup>16</sup> imbecillia *B*      <sup>18</sup> materiam] am corr. ex em *A* 1 *m.*      <sup>19</sup> ex] in *Cornelissen* | admirati *Wölfflin*      <sup>21</sup> in add. *Halm* | veterum in codice *Hersf.* omissum fuisse *Decembrio* scribit; eodem teste habuit veluti et ignobiles (*ut B*)      <sup>22</sup> obruet, em. *Haupt*. — Cornelii Taciti de vita et moribus Iulii Agricolae liber explicit *E*.

CORNELII TACITI  
DIALOGUS  
DE ORATORIBUS.

1. Saepe ex me requiris, Iuste Fabi, cur, cum priora saecula tot eminentium oratorum ingenii gloriaque floruerint, nostra potissimum aetas deserta et laude eloquentiae orbata vix nomen ipsum oratoris retineat; neque enim ita appellamus nisi antiquos, horum autem temporum diserti causidici 5 et advocati et patroni et quidvis potius quam oratores vocantur. cui percontationi tuae respondere et tam magnae quaestionis pondus excipere, ut aut de ingenii nostris male existimandum *sit*, si idem assequi non possumus, aut de iudiciis, si nolumus, vix hercule auderem, si mihi mea sententia proferenda ac non disertissimorum, ut nostris temporis 10

---

Dialogi codices eidem sunt qui Germaniae praeter Aesinum: *B* — Vaticanus 1862, *b* — Leidensis Perizonianus (eorum consensus — *X*; *b<sup>2</sup>* — manus correctoris); *C* — Vaticanus 1518, *c* — Neapolitanus IV c 21 (eorum consensus *Y*). Accedit Ottobonianus 1455 — *E*, qui eidem familiae *Y* propinquus est. Libros *BCeE* ipse contuli Romae et Neapoli a. 1898, librum *b* edidit G. Wissowa. Paucas quasdam lectiones adnotavi ex Urbinate 1194 (*U*) et Vaticano 4498 (*A*), quos ipse inspxi, et Vindobonensi 711 (*V*), qui libro *E* simillimus est. Eae lectiones, quibus nulla littera adscripta est, exstant in omnibus aut in plerisque libris. *Put.* — editio Puteolani.

CORNELII · TACITI · DIALOGVS · DE · ORATORIBVS *b* et sic codex Hersfeldensis teste Decembrio, nec differunt reliqui libri, nisi quod in *Y* scriptum est 'C. Cornelii Taciti' et in *E* additum 'et poetis'.

4 appellemus 9 sit add. Lipsius (existimandum sit idem *U*)  
10 mea mihi *Schulting* 11 ut om. *Put.*

bus, hominum sermo repetendus esset, quos eadem hanc  
 quaestionem pertractantes iuvenis admodum audivi. ita non  
 ingenio, sed memoria et recordatione opus est, ut quae a  
 praestantissimis viris et excogita subtiliter et dicta graviter  
<sup>5</sup> accepi, cum singuli diversas vel easdem sed probabiles  
 causas afferrent, dum formam sui quisque et animi et ingenii  
 redderent, iisdem nunc numeris iisdemque rationibus perse-  
 quar, servato ordine disputationis. neque enim defuit qui di-  
 versam quoque partem susciperet ac multum vexata et ir-  
<sup>10</sup> risa vetustate nostrorum temporum eloquentiam antiquorum  
 ingenii anteferret.

2. Nam postero die quam Curiatius Maternus Catonem  
 recitaverat, cum offendisse potentium animos diceretur, tam-  
 quam in eo tragoeiae argumento sui oblitus tantum Catonem  
<sup>15</sup> cogitasset, eaque de re per urbem frequens sermo habere-  
 tur, venerunt ad eum M. Aper et Iulius Secundus, cele-  
 berrima tum ingenia fori nostri, quos ego utrosque non in  
 iudiciis modo studiose audiebam, sed domi quoque et in  
 publico assectabar mira studiorum cupiditate et quodam ar-  
<sup>20</sup> dore iuvenili, ut fabulas quoque eorum et disputationes et  
 arcana semotae dictionis penitus exciperem, quamvis maligne  
 plerique opinarentur nec Secundo promptum esse sermonem  
 et Aprum ingenio potius et vi naturae quam institutione et  
 litteris famam eloquentiae consecutum. nam et Secundo pu-  
<sup>25</sup> rus et pressus et, in quantum satis erat, profluens sermo  
 non defuit, et Aper omni eruditione imbutus contemnebat  
 potius litteras quam nesciebat, tamquam maiorem industriae  
 et laboris gloriam habiturus, si ingenium eius nullis aliena-  
 rum artium adminiculis inniti videretur.

<sup>30</sup> 3. Igitur ut intravimus cubiculum Materni, sedentem

<sup>5</sup> diversas, sed easdem probabiles *Roth, fortasse recte*, [vel easdem] *Lipsius*, [vel easdem sed probabiles] *Halm* <sup>7</sup> redderet *Y*, reddent *E* | persequar *U*: prosequar *reliqui* <sup>18</sup> tamquam non in *Saupe* <sup>17</sup> utrosque non in iudiciis modo *Schopen*: in iudiciis non utrosque modo (non in iudiciis modo utrosque *Nipperdey*, [utrosque] *Ritter*) <sup>21</sup> acciperem *E* <sup>26</sup> omni *eE*: cū *XC* <sup>27</sup> quam post maiorem inser. *Vahlen* <sup>29</sup> adniti *E* itemque *X* supra *v*.

ipsumque, quem pridie recitaverat librum inter manus habentem deprehendimus.

Tum Secundus 'nihilne te' inquit, 'Materne, fabulae malignorum terrent, quo minus offensas Catonis tui ames? an ideo librum istum apprehendisti, ut diligentius retractares, et sublatis si qua pravae interpretationi materiam dederunt, emitteres Catonem non quidem meliorem, sed tamen secu*riorem?*'<sup>1</sup>

Tum ille 'leges' inquit [Maternus], 'si libuerit, et agnosces quae audisti. quod si qua omisit Cato, sequenti recitatione Thyestes dicet; hanc enim tragoediam disposui iam et intra me ipse formavi. atque ideo maturare libri huius editionem festino, ut dimissa priore cura novae cogitationi toto pectore incumbam.'

'Adeo te tragediae istae non satiant,' inquit Aper, 'quo minus omissis orationum et causarum studiis omne tempus modo circa Medeam, ecce nunc circa Thyestem consumas, cum te tot amicorum causae, tot coloniarum et municipiorum clientelae in forum vocent, quibus vix sufficeris, etiam si non novum tibi ipse negotium importasses, <ut> Domitium et Catonem, id est nostras quoque historias et Romana nomina Graeculorum fabulis aggregares.'

4. Et Maternus: 'perturbarer hac tua severitate, nisi frequens et assidua nobis contentio iam prope in consuetudinem vertisset. nam nec tu agitare et insequi poetas intermittis et ego, cui desidiam advocationum obicis, quotidianum hoc patrocinium defendendae adversus te poeticae exerceo. quo laetor magis oblatum nobis iudicem, qui me vel in futurum vetet versus facere vel, quod iam pridem opto, sua quoque auctoritate compellat, ut omissis forensium causarum an-

<sup>1</sup> ipsumque censor ed. Walther. in Leipz. Lit. Zeit. 1833, n. 288: ipsum] inter Cuiacius: intra 9 leges, inquit [Maternus], si libuerit Nipperdey: leges tu (tu om. c) quid (quod O) Maternus sibi debuerit (leges, inquit, quid Maternus sibi debuerit Halm) 19 sufficeres Put. 20 imperitasses U, imperasses vel imposuisses Acidalius | ut add. Niebuhr (et Iohn) 22 graecorum b | aggregarem E, aggregare Muretus 25 aut insequi E

gustiis, in quibus mihi satis superque sudatum est, sanctio-  
rem illam et augustiorem eloquentiam colam.'

5. 'Ego vero' inquit Secundus, 'antequam me iudicem  
Aper recuset, faciam quod probi et modesti iudices solent,  
5 ut in iis cognitionibus excusent, in quibus manifestum est  
alteram apud eos partem gratia praevalere. quis enim nescit  
neminem mihi coniunctiorem esse et usu amicitiae et assi-  
duitate contubernii quam Saleum Bassum, cum optimum  
10 virum tum absolutissimum poetam? porro si poetica accusatur,  
non alium video reum locupletiorem.'

'Securus sit' inquit Aper 'et Saleius Bassus et quisquis  
alius studium poeticae et carminum gloriam sovet, cum cau-  
sas agere non possit. ego enim, quatenus arbitrum litis hu-  
ius invenire <non contigit>, non patiar Maternum societate  
15 plurium defendi, sed ipsum solum [apud eos] arguam, quod  
natus ad eloquentiam virilem et oratoriam, qua parere simul  
et tueri amicitias, adsciscere necessitudines, complecti pro-  
vincias possit, omittit studium, quo non aliud in civitate  
nostra vel ad utilitatem fructuosius <vel ad voluptatem dul-  
20 cius> vel ad dignitatem amplius vel ad urbis famam pulchrius  
vel ad totius imperii atque omnium gentium notitiam illu-  
strius excogitari potest. nam si ad utilitatem vitae omnia  
consilia factaque nostra derigenda sunt, quid est tutius quam  
25 eam exercere artem, qua semper armatus praesidium amicis,  
opem alienis, salutem periclitantibus, invidis vero et inimicis  
metum et terrorem ultro feras, ipse securus et velut quadam

<sup>2</sup> istam XC | angustiorem Y | colam <solam> Vahlen    <sup>4</sup> mod-  
esti YE: moderati X 5 his XE | cogitationibus cb, corr. b<sup>2</sup> | <se>  
excusent Pithoeus, fortasse recte 13 ego Pithoeus: et ego 14 in-  
venire C: inveniri reliqui | non contigit supplevi (inveniri non li-  
cuit Iohn, non invenimus Gudeman) 15 plurimum, emend. Pithoeus |  
apud eos (ipsos C), quae verba nemo probabiliter emendavit, se-  
clusi; praecedunt eadem 5,4    <sup>16</sup> quae be    <sup>17</sup> necessitates X  
18 omittit Rhenanus: amitti (amittit Put.) 19 vel ad voluptatem  
add. Schulting | dulcius add. Ritter (incundius vel suavius Olassen,  
honestius Schulting)    <sup>22</sup> possit C    <sup>23</sup> fataque BY | per nostra  
Be | derigenda Böhrens: dirigenda | utilius Acidalius    <sup>25</sup> ali-  
enisi clientibus E. Wolff    <sup>26</sup> feras Lipsius: ferat | quadam ve-  
lut b

perpetua potentia ac potestate munitus? cuius vis et utilitas rebus prospere fluentibus aliorum perlungio et tutela intellegitur; sin proprium periculum increpuit, non hercule lorica et gladius in acie firmius munimentum quam reo et periclitanti eloquentia, praesidium simul ac telum, quo propugnare 5 pariter et incessere sive in iudicio sive in senatu sive apud principem possis. quid aliud infestis patribus nuper Eprius Marcellus quam eloquentiam suam opposuit? qua accinctus et minax disertam quidem, sed inexercitatem et eius modi certaminum rudem Helvidi sapientiam elusit. plura de utilitate non dico, cui parti minime contra dicturum Maternum meum arbitror.

6. Ad voluptatem oratoriae eloquentiae transeo, cuius iucunditas non uno aliquo momento, sed omnibus prope diebus ac prope omnibus horis contingit. quid enim dulcius li- 15 bero et ingenuo animo et ad voluptates honestas nato quam videre plenam semper et frequentem domum suam concursu splendidissimorum hominum? idque scire non pecuniae, non orbitati, non officii alicuius administrationi, sed sibi ipsi dari? ipsos quin immo orbos et locupletes et potentes venire 20 plerumque ad iuvenem et pauperem, ut aut sua aut amicorum discrimina commendent? ullane tanta ingentium opum ac magnae potentiae voluptas quam spectare homines veteres et senes et totius orbis gratia subnixos in summa rerum omnium abundantia confitentes id quod optimum sit se non 25 habere? iam vero qui togatorum comitatus et egressus! quae in publico species! quae in iudiciis veneratio! quod illud gaudium consurgendi assistendique inter tacentes et in unum conversos! coire populum et circumfundi coram et accipere

2 profugio *X*, praesidio *b<sup>2</sup>* 3 increpuerit *C*, irrepat *b<sup>2</sup>* | lorica et *Seebode*: lorice vel lorice (*lorica aut Rhenanus*) 5 ante praesidium *Vahlen* inser. quae est 6 sive (ante in ind.) *Muretus*: uel 7 *Epius* *b<sup>2</sup>* in marg.: prius *libri*, quod in *b* nescio quis mutavit in *Epropius* (*Marcellus prius E*) 8 qua *Ursinus*: qui 14 iocunditatis (iuc.) *X* | [prope] ego olim 19 neque officii *YE* | administratio *b<sup>2</sup>*: administrationis 20 ipsos *Haase*: istos *XC*, illos *cE* 22 [veteres] *Acidalius*, divites *Heinsius* 24 urbis *Pithoeus* 27 illud *E*: id reliqui (om. *Put.*) 28 assurgendi consistendique *E* 29 coronam *Acidalius*

adfectum quemcumque orator induerit! vulgata dicentium gaudia et imperitorum quoque oculis exposita percenseo: illa secretiora et tantum ipsis orantibus nota maiora sunt. sive accuratam meditatamque profert orationem, est quoddam si-  
5 cut ipsius dictionis, ita gaudii pondus et constantia; sive novam et recentem curam non sine aliqua trepidatione animi attulerit, ipsa sollicitudo commendat eventum et lenocinatur voluptati. sed extemporalis audaciae atque ipsius temeritatis vel praecipua iucunditas est; nam *<in>* ingenio quoque,  
10 sicut in agro, quamquam alia diu serantur atque elaborentur, gratiora tamen quae sua sponte nascuntur.

7. Evidet, ut de me ipso fatear, non eum diem laetio-  
rem egi, quo mihi latus clavus oblatus est, vel quo homo  
novus et in civitate minime favorabili natus quaesturam aut  
15 tribunatum aut praeturam accepi, quam eos, quibus mihi pro  
mediocritate huius quantulaecumque in dicendo facultatis aut  
*<apud patres>* reum prospere defendere aut apud centumviros  
causam aliquam feliciter orare aut apud principem ipsos illos  
libertos et procuratores principum tueri et defendere datur.  
20 tum mihi supra tribunatus et praeturas et consulatus ascen-  
dere videor, tum habere quod [si] non in alieno oritur nec  
codicillis datur nec cum gratia venit. quid? fama et laus cuius  
artis cum oratorum gloria comparanda est? qui illustriores  
25 sunt in urbe non solum apud negotiosos et rebus intentos,  
sed etiam apud iuvenes et adulescentes, quibus modo et recta

1 quandocumque X, quacumque b<sup>2</sup> in marg. | indueret X, in-  
duxerit b<sup>2</sup>, voluerit *ego olim*, inbuerit *coni*. Halm | vulgaria Orelli  
3 ipsi oranti b<sup>2</sup> | maiora sunt del. Acidalius 6 animi Pithoeus:  
animus (*om. U*) 9 in add. b<sup>2</sup> 10 alia *om. Y* (*utilia vel utiliora*  
*Ernesti*; solidiora serantur diuque Peerlkamp, utiliora quae se-  
runtur atque elaborantur *ego olim*) 12 ipse b 15 quam ago eos  
Vahlen 17 apud patres add. Michaelis 18 ipsum U 19 principis  
L. Spengel 21 habere Pithoeus: abire | si del. Michaelis | alieno  
scripsi (*quod ante me Clericum coniecisse video*): alio; *de corrup-  
tela cf. H. II 63,14*; si non in aliquo Ritter (*animo Freinsheim,*  
*alvo Pithoeus, alii alia*) 22 [*cum*] Acidalius 23 qui illustriores  
Novák: qui non illustres (*apud ante illustres inser. b<sup>2</sup>*), quinam  
illustriores Orelli, quid? non illustres Roth, qui tam illustres Böt-  
ticher 24 sunt Schopen: et | non et apud del. b<sup>2</sup> 25 iuvenes] ua-

indoles est et bona spes sui? quorum nomina prius parentes liberis suis ingerunt? quos saepius vulgus quoque imperitum et tunicatus hic populus transeuntes nomine vocat et digito demonstrat? advenae quoque et peregrini iam in municipiis et coloniis suis auditos, cum primum urbem attigerunt, requirunt ac velut agnoscere concupiscunt.

8. Ausim contendere Marcellum hunc Eprium, de quo modo locutus sum, et Crispum Vibium (libentius enim novis et recentibus quam remotis et oblitteratis exemplis utor) non minus *⟨illustres⟩* esse in extremis partibus terrarum quam Capuae aut Vercellis, ubi nati dicuntur. nec hoc illis *⟨alterius bis⟩*, alterius ter milies sestertium praestat, quamquam ad has ipsas opes possunt videri eloquentiae beneficio venisse, *⟨sed⟩* ipsa eloquentia, cuius numen et caelestis vis multa quidem omnibus saeculis exempla edidit, ad quam usque fortunam homines ingenii viribus pervenerint, sed haec, ut supra dixi, proxima et quae non auditu cognoscenda, sed oculis spectanda haberemus. nam quo sordidius et abiectius nati sunt quoque notabilior paupertas et angustiae rerum nascentes eos circumsteterunt, eo clariora et ad demonstrandam oratione eloquentiae utilitatem inlustriora exempla sunt, quod sine commendatione natalium, sine substantia facultatum, neuter moribus egregius, alter habitu quoque corporis contemptus, per multos iam annos potentissimi sunt civitatis ac, donec libuit, principes fori, nunc principes in Caesaris amicitia agunt feruntque cuncta atque ab ipso principe cum quadam reverentia diliguntur, quia Vespasianus, venerabilis senex

---

morum et  
euos *b* | modo recta indoles *b* (morum *b<sup>2</sup>*, et *b*): modo recta et (et om. *E*) indoles *reliqui* 1 est om. *E*, sit Michaelis | nō X, corr. *b<sup>2</sup>*  
3 notat *b<sup>2</sup>* supra v. 6 vultus *Acidalius*, vultu *Halm* olim 7 *Epri-*  
*um Ab<sup>2</sup>*: eproprium *reliqui* 10 *illustres add.* Ribbeck, notos *Ursi-*  
*nus* 11 *alterius bis inser.* Pichena, lacunam in marg. notavit *b<sup>2</sup>*  
(cf. schol. Iuv. 4,81) 12 quamquam] quoniam Bährens, quin ego  
olim 14 sed add. Lipsius (ipsa eloquentia del. *b<sup>2</sup>*) 15 quantum  
*U*, quantum *E* 18 habemus *b<sup>2</sup>* 19 quoque *b*: quosque *reliqui* | an-  
gustiae rerum Lipsius: angustia erectum (angustia parentum *b<sup>2</sup>*)  
21 nobilitatem *Acidalius*, dignitatem Spengel 25 nunc [principes]  
Helmreich 26 geruntque Moser, reguntque Peerlkamp, vertuntque  
Bursian

et patientissimus veri, bene intellegit ceteros quidem amicos suos iis niti, quae ab ipso acceperint quaeque ipsi accumulare et in alios congerere promptum sit, Marcellum autem et Crispum attulisse ad amicitiam suam quod non a principe acceperint nec accipi possit. minimum inter tot ac tanta locum optinent imagines ac tituli et statuae, quae neque ipsa tamen negleguntur, tam hercule quam divitiae et opes, quas facilius invenies qui vituperet quam qui fastidiat. his igitur et honoribus et ornamenti et facultatibus refertas domos 10 eorum videmus, qui se ab ineunte adulescentia causis forensibus et oratorio studio dederunt.

9. Nam carmina et versus, quibus totam vitam Maternus insumere optat (inde enim omnis fluxit oratio), neque dignitatem ullam auctoribus suis conciliant neque utilitates alunt; 15 voluptatem autem brevem, laudem inanem et infructuosam consequuntur. licet haec ipsa et quae deinceps dicturus sum aures tuae, Materne, respuant, cui bono est, si apud te Agamemnon aut Iason diserte loquitur? quis ideo domum defensus et tibi obligatus redit? quis Saleium nostrum, egregium 20 poetam vel, si hoc honorificentius est, praeclarissimum vatem, deducit aut salutat aut prosequitur? nempe si amicus eius, si propinquus, si denique ipse in aliquod negotium inciderit, ad hunc Secundum recurret aut ad te, Materne, non quia poeta es neque ut pro eo versus facias; hi enim Basso 25 domi nascuntur, pulchri quidem et iucundi, quorum tamen hic exitus est, ut cum toto anno, per omnes dies, magna noctium parte unum librum excudit et elucubravit, rogare ultro et ambire cogatur, ut sint qui dignentur audire; et ne id quidem gratis; nam et domum mutuatur et auditorium ex- 30 truit et subsellia conductit et libellos dispergit. et ut beatissimus recitationem eius eventus prosequatur, omnis illa laus intra unum aut alterum diem, velut in herba vel flore pree-

1 ceteros *Put.*: et ceteros 2 iis *Yet b corr.*: his *XE* | ipsi *Lip-sius*: ipsis (*ipsi et Röhl*) 3 sit *Halm*: est 5 inter haec tot *Vahlen*  
10 aetate adolescentia *e*, aetate *C. Heraeus* 16 deinde *YE*  
22 eius] est *X* 23 decurret *I. Fr. Gronovius* 27 extudit *BE*, sed  
*corr.* 31 ista *X* 32 praecerpta *Schale*: praecpta *Y*, percepta *XE*

cerpta, ad nullam certam et solidam pervenit frugem, nec aut amicitiam inde refert aut clientelam aut mansurum in animo cuiusquam beneficium, sed clamorem vagum et voces inanes et gaudium volucre. laudavimus nuper ut miram et eximiam Vespasiani liberalitatem, quod quingenta sestertia 5 Bassi donasset. pulchrum id quidem, indulgentiam principis ingenio mereri: quanto tamen pulchrius, si ita res familiaris exigat, se ipsum colere, suum genium propitiare, suam experiri liberalitatem! adice quod poetis, si modo dignum aliquid elaborare et efficere velint, relinquenda conversatio 10 amicorum et iucunditas urbis, deserenda cetera officia utque ipsi dicunt, in nemora et lucos, id est in solitudinem secedendum est.

10. Ne opinio quidem et fama, cui soli serviunt et quod unum esse pretium omnis laboris sui fatentur, aequa poetas 15 quam oratores sequitur, quoniam mediocris poetas nemo novit, bonos pauci. quando enim rarissima harum recitationum fama in totam urbem penetrat? nedum ut per tot provincias innotescat. quotus quisque, cum ex Hispania vel Asia, ne quid de Gallis nostris loquar, in urbem venit, Saleium Bassum re- 20 quirit? atque adeo si quis requirit, ut semel vidi, transit et contentus est, ut si picturam aliquam vel statuam vidisset. neque hunc meum sermonem sic accipi volo, tamquam eos, quibus natura [sua] oratorium ingenium denegavit, deterream a carminibus, si modo in hac studiorum parte oblectare 25 otium et nomen inserere possunt famae. ego vero omnem eloquentiam omnesque eius partes sacras et venerabiles puto, nec solum coturnum vestrum aut heroici carminis sonum, sed lyricorum quoque iucunditatem et elegorum lascivias et

<sup>1</sup> anie ad Novák add. languescens <sup>7</sup> si . . . exigat Ribbeck post quidem <sup>v.</sup> 6 posuit <sup>8</sup> genium Lipsius: ingenium <sup>9</sup> liberalitatem E (sed ali expunxit): libertatem reliqui <sup>11</sup> utque (quae c) BEr, quae C, et ut b <sup>12</sup> [id est in solitudinem] A. G. Lange | recedendum, emend. Schelle <sup>15</sup> omnes V, om. b, sed lacunam notat b<sup>2</sup> in marg. | aequa Put: atque <sup>16</sup> insequitur X, sed B corr. <sup>17</sup> rarissima harum scripsi: rarissimarum (clarissimarum Steiner, del. Norák) <sup>18</sup> nedum b<sup>2</sup>: medium <sup>20</sup> Galliis Schulting <sup>21</sup> ut V: et reliqui <sup>24</sup> sua seclusi <sup>29</sup> elegiorum X

iamborum amaritudinem <et> epigrammatum lusus et quamcumque aliam speciem eloquentia habeat, anteponendam ceterarum artium studiis credo. sed tecum mihi, Materne, res est, quod, cum natura tua in ipsam arcem eloquentiae ferat, 5 errare mavis et summa adepturus in levioribus subsistis. ut si in Graecia natus essem, ubi ludicras quoque artis exercere honestum est, ac tibi Nicostrati robur ac vires dii dedissent, non paterer inmanes illos et ad pugnam natos lacertos levitate iaculi aut iactu disci vanescere, sic nunc te ab auditio- 10 riis et theatris in forum et ad causas et ad vera proelia voco, cum praesertim ne ad illud quidem confugere possis, quod plerisque patrocinatur, tamquam minus obnoxium sit offendere poetarum quam oratorum studium. effervescit enim vis pulcherrimae naturae tuae, nec pro amico aliquo, sed, quod 15 periculosius est, pro Catone offendis. nec excusatur offensa necessitudine officii aut fide advocationis aut fortuitae et subitae dictionis impetu: meditatus videris [aut] elegisse personam notabilem et cum auctoritate dicturam. sentio quid responderi possit: hinc ingentis existere assensus, haec <et> 20 in ipsis auditoriis praecipue laudari et mox omnium sermonibus ferri. tolle igitur quietis et securitatis excusationem, cum tibi sumas adversarium superiorem. nobis satis sit privatas et nostri saeculi controversias tueri, in quibus [expressis] si quando necesse sit pro periclitante amico potentiorum aures 25 offendere, et probata sit fides et libertas excusata.<sup>2</sup>

1 et add. *Acidalius* 2 habet *Heumann* | ceterarum *Schöne*:

al. arum

ceteris aliarum, i. e. ceteris (ceteris altiorum *ego quondam*, ceteris liberalium *coni.* *Halm*) 4 natura te tua *Halm* | arcem *cE*: artem *reliqui* | te ante ferat *inser.* *Acidalius* (referat *V*) 5 adeptus, emend. *Acidalius* 8 istos *XO* 12 post plerisque olim poetis *inserui* | offensae *Acidalius* 13 effervescit *b*: effervescat *reliqui* et

15 offendis *b*: offendes *reliqui* 16 ac (post fortuitae) *b* 17 aut del. *Put.* (ultra *Schopen*, hanc *Haase*, etiam *Halm*, et *Iohn*, atque *Bährrens*) 19 hinc *b<sup>2</sup>*, ut *vid.*: hic | existere *Muretus*: ex his | haec *eE*: hic *X*, hoc *C*, hinc *b<sup>2</sup>* | et *inserui* (etiam in *O*) 20 omnium mox *E* 21 ante tolle *quaedam* deesse statuerunt *F. A. Wolf* alii 23 expressit *c* (et *E* post necesse sit), del. *Heumann* 24 potentium *Bährrens*

11. Quae cum dixisset Aper acris, ut solebat, et intento ore, remissus et subridens Maternus 'parantem' inquit 'me non minus diu accusare oratores quam Aper laudaverat (fore enim arbitrabar ut a laudatione eorum digressus detrectaret poetas atque carminum studium prosterneret) arte 5 quadam mitigavit, concedendo iis, qui causas agere non possent, ut versus facerent. ego autem sicut in causis agendis efficere aliquid et eniti fortasse possum, ita recitatione tragediarum et ingredi famam auspicatus sum, cum quidem [in Neronem] improbam et studiorum quoque sacra profanantem 10 Vatinii potentiam fregi, <et> hodie si quid in nobis notitiae ac nominis est, magis arbitror carminum quam orationum gloria partum. ac iam me deiungere a forensi labore constui, nec comitatus istos et egressus aut frequentiam salutantium concupisco, non magis quam aera et imagines, quae 15 etiam me nolente in domum meam intruperunt. nam statum hucusque ac securitatem melius innocentia tueor quam eloquentia, nec vereor ne mihi umquam verba in senatu nisi pro alterius discrimine facienda sint.